
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TR7DAMQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 002232-2022-DIA/MC, N° 002430-2022-DIA/MC,       

N° 002523-2022-DIA/MC, N° 002410-2022-DIA/MC, N° 002409-2022-DIA/MC,          

N° 002413-2022-DIA/MC, N° 002412-2022-DIA/MC, N° 002408-2022-DIA/MC,          

N° 002407-2022-DIA/MC, N° 002411-2022-DIA/MC, N° 002517-2022-DIA/MC,          

N° 002522-2022-DIA/MC, N° 002518-2022-DIA/MC, N° 002524-2022-DIA/MC,          

N° 002519-2022-DIA/MC, N° 002521-2022-DIA/MC, N° 002526-2022-DIA/MC,          

N° 002525-2022-DIA/MC, N° 002665-2022-DIA/MC, N° 002574-2022-DIA/MC,          

N° 002528-2022-DIA/MC, N° 002530-2022-DIA/MC, N° 002432-2022-DIA/MC,          

N° 002431-2022-DIA/MC, N° 001558-2022-DIA/MC, N° 002390-2022-DIA/MC,          

N° 002674-2022-DIA/MC y N° 001443-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes, el 

Informe N° 000817-2022-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los 

Nuevos Medios, y los Informes N° 000426-2022-DLL/MC, N° 000423-2022-DLL/MC, 

N° 000424-2022-DLL/MC, N° 000427-2022-DLL/MC, N° 000430-2022-DLL/MC,         

N° 000431-2022-DLL/MC, N° 000429-2022-DLL/MC, N° 000428-2022-DLL/MC,         

N° 000432-2022-DLL/MC, N° 000434-2022-DLL/MC, N° 000433-2022-DLL/MC,         

N° 000435-2022-DLL/MC y N° 000425-2022-DLL/MC de la Dirección del Libro y la 

Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TR7DAMQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 ANA CECILIA CAÑAPATAÑA PAREDES DNI 47250650 

2 KATIA YVONNE INCA AVENDAÑO DNI 72271504 

3 ELIZABETH RECINES ROMERO DNI 42279974 

4 FRANKO RAFAELO SERVAN EMMANUEL DNI 41602612 

5 YAQUILIN SARA BLANCO AMPUDIA DNI 72489250 

6 RENATO AGUSTINO RIOS VIÑAS DNI 44306870 

7 JOSE WILLIAM TATAJE JUAREZ DNI 43199756 

8 HEIDY JASMIN HILARY ACUÑA SILVA DNI 76182149 

9 DIEGO ALBERTO CORNEJO ROSAS DNI 41370058 

10 JUANA KATTERYN AQUINO TERRONES DNI 70199535 

11 MARIA SOLEDAD CERRON TINEO DNI 19952360 

12 ESPERANZA JUDITH ROJAS VILLANUEVA DNI 43738937 

13 FLOR LUZ ROJAS GALARZA DNI 72174007 

14 PEDRO RONALD JIMENEZ SEIJAS DNI 40979111 

15 DAVIER SEBASTIAN USHIÑAHUA DIAZ DNI 74239988 

16 LANDIO WALTON LINARES NARVAEZ DNI 42743113 

17 ANGELICA TOMASA PAULINO INGA DNI 20409037 

18 LUZMILA GLADYS PAREDES PORTOCARRERO DNI 20408441 

19 JEISSY ALEXANDRA JAYO VELASQUEZ DNI 41807767 

20 FREDY LINDER CAMPOS CHAVEZ DNI 43745606 

21 JORGE GONZALO FERNANDEZ RODRIGUEZ DNI 18191442 

22 LUZ CLARITA RAMOS VERASTEGUI DNI 72020680 

23 VICTORIANA HUARANCCA HUAMACCTO DNI 09555094 

24 GEINER COLLANTES MONTOYA DNI 46982902 

25 ARON ADRIAN APAGUEÑO DAVILA DNI 76158969 

26 ESMEREGILDO TEODOSIO PAZ PINTO DNI 30856611 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TR7DAMQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 EDWIN ARTEMIO AGUILAR MARQUEZ DNI 42715108 

28 JUAN CARLOS TOLEDO RODRIGUEZ DNI 40329326 

29 LUCAS FRANCISCO MERINO VIGIL DNI 33404745 

30 SERAFIN NIETO CHAMORRO DNI 04018023 

31 MANUEL HAMILTHON CABAÑAS LOPEZ DNI 33431280 

32 CARMEN CECILIA DIOSES ZARATE DNI 02774830 

33 CLARA LINDA SALAS PARDO FIGUEROA DNI 29572414 

34 HORACIO CUEVA BACA DNI 02884061 

35 GERARDO ARTURO TEMOCHE QUEZADA DNI 40452128 

36 JUAN JOSE CAVERO BENITES DNI 09627945 

37 YILMER GABRIEL TICONA FLORES DNI 42024685 

38 PIO MENDOZA VILLANUEVA DNI 04004633 

39 GREGORIO SALOMON GARCIA CABRERA DNI 08944014 

40 THAIS ELIZABETH MELENDEZ LAURENT DNI 76224362 

41 VICTOR HUGO CHUQUIPIONDO VARGAS DNI 00807061 

42 ESAU BIRLIN FERNANDEZ AYALA DNI 43555275 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TR7DAMQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 ANA CECILIA CAÑAPATAÑA PAREDES DNI 47250650 

2 KATIA YVONNE INCA AVENDAÑO DNI 72271504 

3 ELIZABETH RECINES ROMERO DNI 42279974 

4 FRANKO RAFAELO SERVAN EMMANUEL DNI 41602612 

5 YAQUILIN SARA BLANCO AMPUDIA DNI 72489250 

6 RENATO AGUSTINO RIOS VIÑAS DNI 44306870 

7 JOSE WILLIAM TATAJE JUAREZ DNI 43199756 

8 HEIDY JASMIN HILARY ACUÑA SILVA DNI 76182149 

9 DIEGO ALBERTO CORNEJO ROSAS DNI 41370058 

10 JUANA KATTERYN AQUINO TERRONES DNI 70199535 

11 MARIA SOLEDAD CERRON TINEO DNI 19952360 

12 ESPERANZA JUDITH ROJAS VILLANUEVA DNI 43738937 

13 FLOR LUZ ROJAS GALARZA DNI 72174007 

14 PEDRO RONALD JIMENEZ SEIJAS DNI 40979111 

15 DAVIER SEBASTIAN USHIÑAHUA DIAZ DNI 74239988 

16 LANDIO WALTON LINARES NARVAEZ DNI 42743113 

17 ANGELICA TOMASA PAULINO INGA DNI 20409037 

18 LUZMILA GLADYS PAREDES PORTOCARRERO DNI 20408441 

19 JEISSY ALEXANDRA JAYO VELASQUEZ DNI 41807767 

20 FREDY LINDER CAMPOS CHAVEZ DNI 43745606 

21 JORGE GONZALO FERNANDEZ RODRIGUEZ DNI 18191442 

22 LUZ CLARITA RAMOS VERASTEGUI DNI 72020680 

23 VICTORIANA HUARANCCA HUAMACCTO DNI 09555094 

24 GEINER COLLANTES MONTOYA DNI 46982902 

25 ARON ADRIAN APAGUEÑO DAVILA DNI 76158969 

26 ESMEREGILDO TEODOSIO PAZ PINTO DNI 30856611 

27 EDWIN ARTEMIO AGUILAR MARQUEZ DNI 42715108 

28 JUAN CARLOS TOLEDO RODRIGUEZ DNI 40329326 

29 LUCAS FRANCISCO MERINO VIGIL DNI 33404745 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: TR7DAMQ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 SERAFIN NIETO CHAMORRO DNI 04018023 

31 MANUEL HAMILTHON CABAÑAS LOPEZ DNI 33431280 

32 CARMEN CECILIA DIOSES ZARATE DNI 02774830 

33 CLARA LINDA SALAS PARDO FIGUEROA DNI 29572414 

34 HORACIO CUEVA BACA DNI 02884061 

35 GERARDO ARTURO TEMOCHE QUEZADA DNI 40452128 

36 JUAN JOSE CAVERO BENITES DNI 09627945 

37 YILMER GABRIEL TICONA FLORES DNI 42024685 

38 PIO MENDOZA VILLANUEVA DNI 04004633 

39 GREGORIO SALOMON GARCIA CABRERA DNI 08944014 

40 THAIS ELIZABETH MELENDEZ LAURENT DNI 76224362 

41 VICTOR HUGO CHUQUIPIONDO VARGAS DNI 00807061 

42 ESAU BIRLIN FERNANDEZ AYALA DNI 43555275 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-12-13T12:12:38-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-13T12:31:30-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-13T13:27:18-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000788-2022-DGIA/MC
	2022-12-13T17:46:01-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




